
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/626904
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 5900245, ocupante do cargo de Técnica em Ges-
tão de Pública, lotada na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, e 
DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Ad-
junta-SECAD, como Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
009/2019, que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica – SECTET com a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP como interveniente, 
que tem como objeto a atuação conjunta entre os partícipes visando o 
apoio técnico e fi nanceiro para viabilização de iniciativas voltadas a forma-
ção, qualifi cação e capacitação de recursos nas áreas de ciências sociais 
aplicadas, ciências humanas, ciências da saúde e ciências exatas e naturais 
nos termos do plano de trabalho – Anexos I e II, para execução do Projeto 
de ensino intitulado Forma Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 22/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 626456

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/58603.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no período 
de 03/02 a 04/03/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo du-
rante o impedimento do titular MARCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade 
Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 
GEP-DAS-011.2, que se encontra respondendo pelo cargo de Gerente, no 
período acima citado, conforme PORTARIA Nº 047, de 05.02.2021, publi-
cado no DOE nº 34.486, de 09.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 626103

ERRATA
.

ERRATA DO ACORDO De COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 002/2019 – 
SECTET/ PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROTOCOLO : 570278
Onde se lê:
Data de Assinatura: 18/09/2019
Início de Vigência: 18/09/2019
Término da Vigência: 16/09/2025
Leia-se:
Data de Assinatura: 26/11/2019
Início de Vigência: 26/11/2019
Término da Vigência: 25/11/2024
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 626410

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 005/2021. - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2020 - PARTES: PRODEPA 
E TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - EPP - OBEJETO: Prestação 
de Serviço de Instalação de Rádios Ponto-Multiponto para Expansão de 
Unidades Atendidas pelo Programa Navegapará - DATA DA ASSINATU-
RA: 04/02/2021 - VIGÊNCIA: 04/02/2021 a 03/02/2022 - VALOR (R$): 
2.209.327,68 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449040 
- FONTE DE RECURSO: 0261 – 0660 – 0101 – 0661 - 0260 - ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO 
CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Trav. Onze, n.º 22, bairro: 
Mangueirão, telefone 91 – 3241-9902, CEP: 66.640-360.

Protocolo: 626106

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 049/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021 - CON-
TRATO:  Nº 040/2018 – JL MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
- EIRELI - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 32.541,63 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 626304

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 19, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista Técnico, matrícula 73402, 
01/02/2021 a 05/02/2021, à Belém-PA/Castanhal/São Francos/Terra Alta/
São João da Ponta/BelémPA, para Vistoria preventiva nas torres de Tele-
comunicações. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - PRESIDENTE, 
em exercício - Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 20, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomunicação, 
matrícula 73407, 01/02/2021 a 05/02/2021, à Belém-PA/Castanhal/São 
Francos/Terra Alta/São João da Ponta/Belém-PA, para Vistoria preventiva 
nas torres de Telecomunicações. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COS-
TA - PRESIDENTE, em exercício - Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 21, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícula 73313, 
09/02/2021 a 11/02/2021, à Belém-PA/Floresta do Araguaia/Belém-PA, 
para Entrega da estação de Floresta do Araguaia. Ordenador: GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA - PRESIDENTE, em exercício - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 22, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 08/02/2021 a 12/02/2021, à ALTAMIRA-PA/BRASIL 
NOVO - MEDICILÂNDIA - URUARÁ/ALTAMIRA-PA, para VERIFICAÇÃO DE 
PROBLEMAS NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE BRASIL NOVO, 
MEDICILÂNDIA E URUARÁ. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA 
- PRESIDENTE, em exercício - Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 23, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrí-
cula 72113, 04/02/2021 a 04/02/2021, à Belém-PA/Sto Antônio do Tauá/
Belém-PÁ, para Manutenção corretiva na infraestrutura da estação devi-
do a interrupção de serviço. Em Santo Antônio do Tauá. Região Guamá. 
Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - PRESIDENTE, em exercício 
- Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 24, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de Telecomunicações, matrí-
cula 73412, 04/02/2021 a 04/02/2021, à Belém-PA/Sto Antônio do Tauá/
Belém-PÁ, para Manutenção corretiva na infraestrutura da estação devido 
a interrupção de serviço. Em Santo Antônio do Tauá. Região Guamá. Orde-
nador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA - PRESIDENTE, em exercício - Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 25, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico de Teleco-
municações, matrícula 73408, 04/02/2021 a 04/02/2021, à Belém-PA/Sa-
linópolis/Belém-PA, para Manutenção corretiva na infraestrutura de Fibra 
óptica e equipamentos que atendem a Rede Metro Ethernet estadual. Em 
Salinópolis. Região Rio Caeté. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA 
- PRESIDENTE, em exercício - Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 26, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico de Tele-
comunicações, matrícula 73408, 09/02/2021 a 09/02/2021, à Belém-PA/
Capanema/Belém-PA, para Ativação do cliente TJE na infraestrutura de 
Fibra óptica estadual, na Rede Metro Ethernet. Tdesk: 2021022888 Em 


